29 *Secundus caſus eſt*, Quando hæreticus pure mentalis ſuam hæreſim recognoscens, illam coram Inquiſitoribus confeſſeatur, vel illam alicui ſido & pio amico reuelat, vt ab eo auxilium, vel conſilium quærat pro relinquenda hæreſi; talis enim, vt Simancha vbi ſupra docet, cenſuram non incurrit; qui etiam reſert Franciſcum Victoriã do hære interrogatum idem reſpondiſſe. Ratio eſt poſte; quia hic actus bonus eſt; & quia alias hæretico pure mentali omnis via ad eius conuerſionem præcluderetur.

30 *Tertius caſus eſt*, Si hæreticus pure mentalis hæreſim ſuam bonorum operum exercitio, vel abſtinentia, & cõuſione operũ malorum exprimat, & manifeſtat, v. g. Hæretici Caluiniſta charitatem nõ ſolum in ore habent, ſed etiam factò, & opere ſunt officioſiſſimi erga externos, ſimiliter idem hæretici maxime abhorrentia blaſphemiarũ, & iuramentis, præſertim publicè: ſi ergo hæreticus Caluiniſta pure mentalis nullo alio actu externo ſuã hæreſim

manifestat, nisi officijs exterioribus charitatis, vel abstinentia à iuramentis, aut blasphemijs, non incurrit censuras contra hereticos lata; Ratio est: quia hæc opera ex sua natura non sunt heresis manifestatiua, sed potius veri & boni Catholici signa & indicia. Dixi autem non incurrunt excommunicationem exercitio operum bonorum, aut omissione malorum; siquidem negandum non est, quin aliquando bonorum operum omissione incurrat excommunicatio hæc contra hereticos lata, supposita heresi mentali in corde; vt verbi gratia, si quis ea opera bonorum mentalis nunquam ingrederetur Ecclesiam ad audiendam Missam; vel si ad eleuationem Sanctissimi Sacramenti non asurgeret aut genuflecteret. Et eidem de alijs operibus similibus dicendum est, quæ salidem ratione temporum, & heresim quæ modo vigent, hominem de heresi suspectum redderent, sunt enim hæc signa heresis manifestatiua, & proinde ad excommunicationem incurrendam sufficientia; Aliorum vero operum omissione, quæ neque ex sua natura, neque ratione temporis præsentis heresim sapit, censuras contra hereticos lata non inducit, iuxta quæ intelligenda sunt ea, quæ de omissione alicuius exterioris, quod debet facere docet Cardinal. Toletus in explicatione Bullæ Cœnæ s. primo, conclus. 3.

31 *Quartus casus* affertur a Victoria de heretico pure mentali, qui per iocum narrat se hereticum esse, vel fuisse, talem enim excommunicationem non incurrit docet Victoria, relatus apud Simancham vbi supra, quamuis ipsemet Simancha contrarium sentiat. Quorum opiniones conciliari possunt hac distinctione facta, si enim solum narrat se fuisse in aliqua heresi de præterito, in qua modo non est, tunc vera erit opinio Victoria, non incurrit excommunicationem, quia nec aliquam heresim manifestat exterius de presenti, nec eam manifestat, hereticus est, vnde nullo modo censuram hanc incurrit: Sin vero narrat se esse in presenti in aliqua heresi, in qua verè est, sic veram censuram sententiam, vt talis excommunicatus sit, quia tunc heresim suam, licet tidentem, externis manifesta, & in tali narratione includitur ipsum credere heresim, & verè hereticum esse, nihilque obstat quod ioco eam exprimat, cum ridentem sapere verum dicere contingat; vnde excommunicatus erit, & contra eum, tanquam verè hereticum ex tali narratione procedi poterit.

32 *Demque* quoad hereticos in hoc Canone Bullæ Cœnæ Domini excommunicatos, hoc vnum annotandum est, Quod licet exprimantur aliquæ sectæ hereticorum, non tamen pro hereticis nominatim excommunicatis habentur, quousque tales ab Ecclesia declarentur, sed solum excommunicati sunt; inter quæ duo maximum discrimen est, si enim nominatim excommunicati essent, non liceret cum illis, iuxta Concilij Constantiensis decretum, loqui & conuersari, nunc tamen non obstante hac Bullæ Cœnæ Domini censura, contra hereticos sic in communi lata, cum illis loqui permittitur quamuis quantum possibile erit, eorum consortia vitare debeamus, propter periculum seductionis, quia sermo illorum vt cancer serpit, teste Apostolo 2. Timot. 2. & de primo genere personarum que in hoc Canone continentur, scilicet, de hereticis, hæc sufficienter, de reliquis nouem generibus eodem Canone comprehensis, in sequenti capite dicemus ad reddendum enim, & nimiam proximitatem vitandam, placuit presentem Canonem in duo capita diuidere.

De Nouem alijs generibus personarum in excommunicatione prima Bullæ Cœnæ Domini contentis.

Cap. V.

S Y M M A R I U M.

1 [Credentes hereticorum,] excommunicationem Bullæ

cœnæ incurunt, & quinam tales dicendi sint.

- 2 [Receptatores hereticorum,] in Bulla cœnæ excommunicantur.
- 3 [Receptatores,] quinam proprie appellentur.
- 4 [Receptatores,] an principaliter, vel accessorie tantum, in Bulla cœnæ, & in iure Canonico, excommunicantur.
- 5 [Fautores hereticorum,] in Bulla cœnæ excommunicantur & quinam pro talibus habendi.
- 6 Fautores hereticorum aliquis duobus modis esse potest.
- 7 Fautor hereticorum [omissione] quis dicendus.
- 8 Fautor hereticorum [comissione] quis habendus.
- 9 [Defensores hereticorum] Bullam cœnæ incurunt, & quinam tales sint.
- 10 Defensio hereticorum contra vim ei ab altero illatam, aut ne occidatur, non est heretici defensor.
- 11 [Legentes libros hereticorum] heresim continentem, excommunicationem Bullæ cœnæ incurunt.
- 12 Legentes libros hereticorum, vt Bullam cœnæ incurant, quæ requirantur.
- 13 Legentes in libris Catholicorum, dicta, & sententias hereticorum, excommunicationem non incurunt.
- 14 Legentem libros hereticorum audiens, an, & quando Bulla cœnæ excommunicationem incurat.
- 15 Legentes libros prohibitos, quam excommunicationem incurant.
- 16 [Tenentes libros hereticorum] excommunicationem incurunt, & quinam tales censendi sint.
- 17 [Imprimentes libros hereticorum] in excommunicationem Bullæ cœnæ incidunt, & quinam tales censentur.
- 18 [Defendentes libros hereticorum] excommunicationem Bullæ cœnæ incurunt, & qui sint tales.
- 19 [Schismatici] non solum in recentioribus Bullis cœnæ Domini, sed etiam in antiquioribus sunt excommunicati.
- 20 Schismatici, vnde dicti sint, & quid vox [schisma] importet.
- 21 Ecclesie unitas, in quibus consistat.
- 22 Schisma purum, quodnam censei debeat.

1 *Secundum* personarum genus, quæ in Canone primo Bullæ Cœnæ Domini continentur, sunt *Credentes hereticorum*, Credentes autem hoc in loco dicuntur, & intelliguntur illi vt bene explicat Archid. in c. Quicumque de heret. lib. 6. Palud. 4. dist. 13. q. 3. art. 1. Conclus. 7. S. Anto. par. 3. tit. 25. cap. 4. §. fin. Syluest. verbo Heretis, l. num. 10. quest. 7. Tabiena verb. excommunicatio, §. num. 12. vers. vndecimo, & Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 55. vers. Tertia, & Card. Toletus in expositione Bullæ Cœnæ, §. 1. qui nullo errore aut heresim explicitè, & in particulari habent, sed implicitè assentiuntur erroribus hereticorum, quorum sectam sequuntur; & tales proprie videntur esse homines rustici, rudes & indocti, aut alij, qui cum totam hereticorum doctrinam aut capere nequeant, aut nosse non curant explicitè, solum implicitè eorum errores amplectuntur; Ad eum modum quo multi Catholici nullum ferè fidei articulum explicitè norunt, sed tamen implicitè assentiuntur omnibus, vel credendo id quod Ecclesia Catholica Romana credit, vel quod Prælati, aut parochi eorum credunt. Dat Paludanus exemplum de duobus hereticis comprehensis, quorum vnus erat hereticus perfectus, multos habens & docens errores explicitè; alter verò rusticus, qui licet nullam heresim explicitè habuerat, interrogatus tamen dixit, se velle mori in fide alterius, primus ergo verè & explicitè hereticus erat, alter verò credens dicitur, habens heresim, & perfidiam hereticalem implicitam, non explicitam; vnde, quando credentes hanc eorum credulitatem exterius explicat, dicendo v.g. Calui-